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Anotace

Předkládaný text se zabývá realizací programu Feuersteinova instrumentálního

obohacení na základních školách. Feuersteinovo instrumentální obohacení je aplikovaný

program teoretických východisek autora Reuvena Feuersteina. Práce se věnuje popisu tohoto

programu i teorii, na základě které je postaven. Autorka práce vytvořila projekt

implementace Feuersteinova instrumentálního obohacení na ScioŠkolu. Projekt obsahuje cíl,

výběr cílové skupiny žáků a promyšlení způsobu realizace. Součástí projektu je výzkum,

který mapuje zkušenosti základních škol s programem Feuersteinova instrumentálního

obohacení.
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učení, výukové obtíže, zprostředkované učení.

Annotation

The following document describes the realization of the Feuerstein instrumental

enrichment program at primary schools. The Feuerstein instrumental enrichment program is

applicated program of Reuven Feuerstein´s theoretical basis. The bachelor thesis is focused

on the description of this program and theoretical basis which is the ground floor for the

program. The author of the thesis prepared project of implementation of the Feuerstein

instrumental enrichment program at ScioŠkola. The project is composed of the goal,

selection of target group of students and thinking about the way of realization. One of the

parts of the project is a research which maps experiences of primary schools practising the

Feuerstein instrumental enrichment program.
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Deficient cognitive functions, FIE, instrument, learning, learning disability, mediated

learning, the Feuerstein instrumental enrichment program.
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SEZNAM ZKRATEK

ADD – porucha pozornosti (Attention Deficit Disorder)

ADHD – porucha pozornosti s hyperaktivitou (Attention Deficit Hyperactivity Disorder)

FIE – Feuersteinovo instrumentální obohacení (The Feuerstein instrumental enrichment

program)

ICELP – Mezinárodní středisko pro zvyšování učební kapacity (International Center

for Enhancement of Learning Potential)

IVP – individuální vzdělávací plán

LPAD – Feuersteinovo dynamické vyšetření

PLPP – plán pedagogické podpory
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ÚVOD

Již v polovině minulého století se začal profesor Reuven Feuerstein intenzivně

věnovat práci s osobami migrujícími v důsledku druhé světové války. Všiml si, že během

jejich integrace vznikají velké rozdíly mezi jednotlivci nebo i skupinami národností. Na tyto

rozdíly se zaměřil a pečlivě je studoval. Podle výsledků rozsáhlých výzkumů formuloval

svou tezi o zásadním vlivu dospělých osob na rozvoj schopností dítěte. Práci s integrací

kulturně odlišných jedinců se věnoval prakticky celý život. Pro znevýhodněné a školně

neúspěšné děti v Izraeli vypracoval se svými kolegy program, pomocí něhož dětem pomohl

jak ve školním prostředí, tak v běžném životě.

Později se ukázalo, že aplikace tohoto programu, nazývaného instrumentální

obohacení, je přínosem i pro širší spektrum osob. Dnes je program využíván ve 45 zemích

světa jako podpora pro celou škálu společnosti – od handicapovaných osob až po manažery.

Od 90. let 20. století se s metodou Feuersteinova instrumentálního obohacení (dále

pod zkratkou FIE) pracuje i v České republice. Za překlady materiálů a vyškolení prvních

pedagogů stojí doc. PhDr. Věra Pokorná, která je považována za průkopnici Feuersteinova

díla v České republice a na Slovensku.

Program FIE a metodické základy, na kterých stojí, jsou svou povahou vhodné

pro využití ve školním prostředí. Přesto se nedá říci, že by FIE bylo v České republice

využíváno tak hojně, jak by mohlo. Autorka této práce již několik let pracuje jako asistent

pedagoga na základní škole, toho času na ScioŠkole. O skupinu asistentů pedagoga se

na škole stará především speciální pedagožka a právě ta oslovila autorku práce s nabídkou

FIE kurzu. Snahou speciální pedagožky bylo přinést do školy novou metodu pro práci

s dětmi s výukovými obtížemi. Na podzim 2018 autorka FIE kurz absolvovala a nyní

připravuje jeho uvedení na školu.

Vytvoření plánu implementace FIE do prostředí ScioŠkoly je tématem této práce.

Teoretická část popisuje východiska a myšlenkové základy programu FIE. FIE je konkrétní

aplikace Feuersteinových teorií, dalo by se říci jeho konečnou částí. Proto je potřeba

porozumět i předcházejícím pojmům a tezím. Teoretická část tyto pojmy vysvětluje

a nastiňuje způsob práce s programem FIE.

V praktické části se autorka věnuje myšlenkám procesu plánování, které jsou

nutným předpokladem pro zavedení FIE na ScioŠkolu. Proces dělí na tři části – přípravnou

fázi, realizační fázi a vyhodnocovací fázi. Práce popisuje odpovědi na otázky “jak”, “kdy”

a “proč“ na školu metodu FIE implementovat.
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V přípravné fázi definuje cíl, se kterým bude FIE na školu zavedeno. Provede výběr

cílové skupiny dětí, které se s FIE setkají v rámci školní výuky, a popis časových možností

realizace i způsobu, který s tím úzce souvisí. Celé toto přemýšlení je tvořeno na základě

zkušeností tří jiných základních škol, které FIE svým žákům nabízí v rámci výuky. Autorka

práce tyto školy osobně navštívila za účelem zjistit, jakými cestami školy FIE praktikují.

V kapitole věnující se realizační fázi projektu je popsána konkrétní podoba práce

s FIE včetně výběru instrumentů pro jednotlivé skupiny a náčrtu možných cílů využívání

FIE v daných skupinách žáků. Samotná realizace FIE na ScioŠkole však proběhne

v následujícím školním roce (realizace započne v září 2019).

Součástí plánování jako metody je kromě tvorby cílů a popisu realizace také

vyhodnocení. Při vyhodnocení se pozornost upoutá zpět k cílům, s jakými je projekt tvořen,

a na základě nich probíhá hodnocení. Sedmá kapitola této práce popisuje, jakým způsobem

budou cíle FIE vyhodnoceny, v jakých časových úsecích a kým. Je nutné již teď s předstihem

rozmyslet i tuto vyhodnocovací fázi, protože jedině tak je zaručeno objektivní vyhodnocení

cílů a je možné využít různé hodnotící prostředky.

V závěru práce autorka shrnuje výsledky plánovacího procesu a navrhuje další

možnosti, jak s FIE na škole pracovat a tuto metodu rozšířit tak, aby byla možnost ji

nabídnout většímu počtu žáků.
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1. AUTORŮV ŽIVOT A DÍLO

Autorem metody instrumentálního obohacení i myšlenek a teorií, na základě

kterých jsou instrumenty vystavěny, je prof. Reuven Feuerstein. Narodil se v Rumunsku

roku 1921 jako jedno z devíti dětí profesora judaistiky. Vyrůstal v Moldavsku v židovské

komunitě a byl hluboce věřícím člověkem. Znalost jeho osobního i profesního života umožní

podle Málkové (2008) lépe pochopit, na jakých základech vznikala teoretická východiska

programu FIE.

Během druhé světové války byl Feuerstein vězněn v rumunském tranzitním táboře

s vyhlídkou transportu do koncentračního tábora. V táboře se ujal role učitele a snažil se

v dětech vzbuzovat naději na lepší budoucnost židovské komunity. Feuerstein sám později

toto období označil jako významnou část života pro tvorbu teorie strukturní kognitivní

modifikovatelnosti – všudypřítomná nejistota a nepředvídatelnost okolí ho nutila k neustálé

tvorbě strategií, jak v systému obstát. Z tábora se mu podařilo uprchnout.

Ještě než válka skončila, začal pracovat pro organizaci Youth Aliyah. Organizace

se věnovala záchraně židovských dětí a jejich integraci do běžného života i školního

systému. Feuerstein stál u zrodu nového státu Izrael, věnoval se práci s dětmi deprivovanými

holocaustem a snažil se pomáhat s integrací dětem přicházejícím z různých koutů světa.

Imigranti přicházeli s velkými kulturními a sociálními odlišnostmi, ze kterých plynuly školní

problémy a neúspěch. Již tady Feuerstein hledal efektivní a úspěšný způsob jejich výuky.

Setkával se s dětmi, které byly diagnostikované jako mentálně retardované a s neúspěchem

plnily testy inteligence. Feuerstein však nevěřil tomu, že jejich výsledky odpovídají realitě,

a později se ujistil v tom, že tyto děti mají větší učební potenciál, než jaký testy ukazovaly.

Stal se z něj velký kritik tradičních způsobů testování inteligence.

Po válce studoval v Jeruzalémě na první izraelské pedagogické fakultě. Na konci

40. let 20. století se odjel léčit do Švýcarska, zde se setkal s Jeanem Piagetem a stal se jeho

žákem. Zaměřoval se zejména na teorie vývoje intelektu a poznávacích funkcí u dětí.


[…]


vyhodnocení proběhne na konci školního roku jako poslední část ze všech vyhodnocovacích

částí, jelikož sumarizuje výsledky všech předešlých částí a vychází z nich.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se věnovala tématu Feuersteinova instrumentálního obohacení.

Cílem práce bylo popsat a naplánovat proces zavedení FIE na ScioŠkole. Ačkoli je tento

program v České republice realizován již od 90. let 20. století, zůstává stále pro většinu

populace neznámým. Je fascinující, pro jak široké spektrum lidí může FIE být přínosem.

Velmi se hodí jako doplněk ke školnímu vyučování, protože neučí konkrétní znalosti, ale učí

přemýšlet, propojovat informace mezi sebou a vnímat svět v souvislostech.

Teoretická část byla věnovaná vysvětlení myšlenkových základů, na nichž je FIE

vystavěno. Pro správné použití FIE je nutné rozumět teoretickým východiskům a řídit se

jimi. Práce začala krátkým popisem života autora metody Reuvena Feuersteina. Následující

kapitoly se věnovaly popisu a vysvětlení jednotlivých pojmů vztahujících se k FIE. Byla

představena teorie strukturní kognitivní modifikovatelnosti, zkušenost zprostředkovaného

učení se stručným popisem třech zásadních parametrů, kognitivní mapa a způsob, jak o ní

uvažuje Feuerstein, a kognitivní funkce, které autor metody stanovil, společně s popisem

jejich deficitů.

Dále se autorka zaměřila na samotný program FIE. Popsala obsah a cíle programu,

nastínila způsoby a podmínky práce s instrumenty. Stručně popsala čtyři základní

instrumenty, jejich zaměření, obsah a předložila ukázky.

Praktická část se věnovala zpracování projektu zavedení FIE na ScioŠkole. Projekt

se opírá o malý výzkum zkušeností s metodou FIE na třech základních školách. Autorka tyto

školy navštívila a provedla rozhovory s pedagogy, kteří se FIE na škole věnují. Každá

z navštívených škol uchopila FIE jiným způsobem. Návštěvy byly plodné, inspirativní

a vzešla z nich řada doporučení pro začínajícího lektora FIE.

V rámci projektu autorka formulovala cíl FIE na ScioŠkole, ze kterého vše ostatní

vyplývá – hledání cílové skupiny žáků i konkrétní podoba realizace FIE lekcí. Pro každou

skupinu žáků byl vybrán instrument a cíle, které budou po roce práce vyhodnoceny.

Výsledky mohou pomoci reflexi a naplánování budoucí podoby práce s FIE.

Z práce vyplynulo i několik nových skutečností. Nejzásadnější z nich je potřeba

rozšířit si FIE výcvik o další instrumenty, především instrumenty z řady Basic. Ukázalo se,

že řada Basic je dobře využitelná na prvním i druhém stupni základní školy. Dále si autorka

uvědomila nezbytnost docházení lektora FIE na supervizi nebo alespoň občasná setkání

s kolegy. V neposlední řadě je z práce patrné, že FIE je pro ScioŠkoly i základní školy

obecně zajímavá a atraktivní metoda práce, která učí flexibilnímu myšlení a dovednosti čelit

problémům.
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PŘÍLOHY

PŘÍLOHA 1: VÝZKUMNÉ OTÁZKY

Vaše škola pracuje s metodou Feuersteinovo instrumentální obohacení. Ráda bych

se zeptala na způsob, jak jste FIE do školy implementovali.

1. Jakou formou je u vás FIE realizováno?

2. Kdy přesně a jak často probíhá práce s FIE? Jak dlouhé jsou jednotlivé lekce?

3. Kdo tyto hodiny vede jako lektor?

4. Kterým dětem je FIE nabízeno?

5. S jakými instrumenty na škole pracujete? Ve kterých ročnících je zařazujete?

6. Jak velká je skupina dětí, se kterou je FIE realizováno? Je taková velikost pro

instrument vhodná?

7. Pracujete s instrumenty i v individuálních případech? Pokud ano, kdy a z jakých

důvodů?

8. Zajímalo by mě, jak sledujete pokroky a zlepšení u dětí, které pracují s instrumenty.

V případě pedagogické činnosti se vyhodnocují předem formulované cíle.

Stanovujete cíle pokroku pro skupinu nebo jednotlivce? Pokud ano, jak je

vyhodnocujete?

9. V čem vidíte největší přínos času stráveného nad instrumenty? V jakých oblastech

se děti nejvíce zlepšují?

10. Na naší škole bude FIE novinkou, proto mě zajímá i prezentace rodičům. Jak jim

metodu představujete? Co byste v této oblasti doporučili?

11. Probíhají pro pedagogy v roli lektora FIE supervizní setkání? Jak a kde se pedagog

může inspirovat, obohatit nebo zkonzultovat svoji práci?
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PŘÍLOHA 2: TABULKA PRO PRŮBĚŽNÉ ZÁPISY A VYHODNOCENÍ CÍLŮ

První tabulka tvoří záhlaví s informacemi o žákovi, druhá tabulka zaznamenává

pokroky během jednotlivých FIE lekcí. Druhá tabulka bude zkopírovaná podle počtu

uskutečněných lekcí.

Jméno: jméno žáka Ročník: Skupina:

Charakteristika žáka:

Stručný popis osobnosti žáka

1. cíl: Formulace společného

cíle pro skupinu

2. cíl:

3. cíl:

Popis obtíží:

Zaznamenání základních obtíží podle IVP nebo PLPP

Osobní cíl: Osobní cíl

konkrétního žáka, definovaný

podle jeho obtíží

Den: Cíle

Významné momenty projevu nebo

chování žáka:

Volný popis situací z lekce FIE, jak se žák

projevoval, na co reagoval...

1. Záznam týkající se prvního cíle – posun

v této oblasti

2.

3.

Osobní: