# UNIVERZITA KARLOVA

Husitská teologická fakulta

## Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2018/2019

**Jméno a příjmení studenta:** Gabriela Faitová
**Rok narození:** 1991
**Identifikační číslo studenta:** 40122498

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Specializace v pedagogice
**Studijní obor:** sociální pedagogika
**Identifikační čísla studia:** 449807

**Název práce:** Feuersteinovo instrumentální obohacení na Scioškole

**Pracoviště práce:** HTF - Katedra učitelství (28-08)

**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Vedoucí:** PhDr. Ivana Nováková
**Oponent(i):** doc. PhDr. Miroslava Váňová, CSc.

**Datum obhajoby :** 24.09.2019 **Místo obhajoby :** Praha

**Průběh obhajoby:** 1) Studentka představila základní teze a zacílení bakalářské práce.
2) Doc. Váňová prezentovala posudek vedoucí a oponentky a vyzvedla klady bakalářské práce.
3) Studentce byly předloženy otázky k výběru: jak se profesor Feuerstein staví k poruchám učení? Studentka uspokojivě odpověděla na zadanou otázku. Další otázka: které oblasti u dítěte rozvíjí?
4) metoda Feuersteinova instrumentálního obohacení.

Komise: doc. PhDr. Miroslava Váňová, CSc. - předseda
PaedDr. Nataša Mazáčová, Ph.D.
doc. PhDr. Petr Sak, CSc.

**Výsledek obhajoby:** výborně (1)

**Předseda komise:** prof. PhDr. RNDr. Marie Vágnerová, CSc. ....

**Členové komise:** doc. Pavlína Janošová, Ph.D. ....
Mgr. Lenka Chittussiová .....